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1. HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN MARS 2022 

 

Në muajin Mars 2022, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar 

është 275.976. Krahasuar me Mars 2021, ky numër është rritur me 62,1 %. Gjithashtu 

dhe tremujori I parë rezulton pozitiv për numrin e shtetasve të huaj të hyrë të 

krahasuar me tremujorin e parë të 2021. Më poshtë kemi tabelën për shtetasit e 

huaj që kanë vizituar shqipërinë në muajin e tretë të 2022, e krahasuar me të 

njëjtat periudha të vitit paraardhës:  

 

Periudha Mars 2021 Mars 2022 Ndryshi

mi në 

(%) 

Janar–

Mars 2021 

Janar-Mars 

2022 

Ndryshimi 

në (%) 

Vizitorët e 

huaj 

170,279 275.976 62,1% 513.781 671.210  30,6 

 

1.2. Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoj se 

gjatë muajit të tretë të vitit kanë ardhur 269,273 “turistët”, që janë vizitorët që 

shpenzojnë më shumë se një natë brenda territorit Shqipëtar, krahasuar me 

muajin Mars 2020 ka një rritje 64,9%.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Mars 

2021 

Mars 

2022 

Ndryshimi 

në  (%) 

Janar-

Mars 

2021 

Janar- 

Mars 

2022 

Ndryshimi 

në (%) 

Gjithsej 170.279 275.976  62,1 513.781 671.210  30,6 

I. Personale 160.943 266.059  65,3 489.798 647.177  32,1 

Pushime, miq e të afërm. Te 

tjere 

153.794 255.173 65,9  466.346 620.652 33,1 

Trajtime Shëndetësore 150  147 -2,0 426 385 -9,6 

Qëllime fetare 17 36  111,8 85 81 -4,7 

Tranzit 6.982 10.703  53,3 23.004 26.059 13,3 

 II. Biznes dhe profesionale 9.336 9.917  6,2 23.983 24.033  0,2 

Burimi INSTAT 
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1.3. Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Mars 2022, 

janë 632.961. Krahasuar me Mars 2021, ky tregues rezulton me një rritje 60, 5 %.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Mars 2022, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 2021: 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

          Periudha     

  Mars 

2021 

Mars 

2022 

Ndryshimi

në  % 

Janar-Mars  

2021 

Janar-Mars  

2022 

Ndyshimi 

në % 

1 Me ajër 41.298  145.301  251,8  113.484  361.545  218,6  

2 Me det 17.721 22.797 28,6 49.751 58.944 18,5 

3 Me tokë 335.459 464.863 38,6 997.566 1.125.495 12,8 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj dhe 

vendas për të hyrë në Shqipëri në muajin Mars 2022, nga vlerat vihet re se është 

rritur edhe më shumë zgjedhja e transportit ajror. Numri i hyrjeve sipas formës së 

transportit  i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 73,4 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 23 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 3,6 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në Mars 2022, shtetasit Kosovar kanë një rritje prej 13,4% krahasuar me Mars 2020, 

por në tremujorin e parë në total shihet një rënie e moderuar. Ndërsa vihet re    një 

rritje të ndjeshme e vizitorëve me nënshtetasi poloke si gjatë muajit Mars ashtu 

dhe në tremujorin e parë. Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj 

për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Mars   

2021 

Mars 

2022  

Ndryshimi 

në (%)  

Janar-

Mars 2021 

Janar-

Mars 2022 

Ndryshimi 

ne % 

Kosovë 82.493 93.577 13.4 

 

245.367 222.041 -9.5 
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Maqedonia e Veriut   31.198 36.740 17.8 

 

93.179 97.063 4.2 

 

Greqi 4.858 31.336 545.0 

 

14.600 73.488 403.3 

 

Itali 10.824 29.450 172.1 

 

30.596 73.658 140.7 

 

Angli 1.336 7.952 495.2 

 

4.282 18.638 335.3 

 

Mali i Zi 18.094 31.688 75.1 

 

62.994 75.945 20.6 

 

Poloni 313 1.038 231.6 

 

802 2.128 165.3 

 

SHBA 2.008 4.753 136.7 

 

5.765 11.454 98.7 

 

Spanjë 192 839 337.0 

 

515 2.218 330.7 

 

Gjermani 2.598 5.959 129.4 

 

7.158 12.962 81.1 

 

Zvicër 732 1.682 129.8 

 

4.293 4.693 9.3 

 

Të tjera 

 

15.633 30.962 98.1 

 

44.230 76.922 73.9 

 

Totali 

 

170.279 275.976 62.1 513.781 671.210 30.6 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

 

Në muajin e tretë të vitit numri I vizitorëve të huaj dhe vendas që kanë vizituar 

institucionet e kulturës, është rritur 2,2 herë më shumë se numri i vizitorëve në  Mars 

2021.  

Po ashtu dhe numri I vizitorëve në 3 muajorin e parë të vitit është 99,4 % më shumë 

Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në 

muajin mars e krahasuar kjo me të njëjtën muaj të vitit 2021.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT  

 

Mars 

2021 

 

 

Mars 

2022 

 

 

Ndrysh

imi në 

% 

 

 

Janar-

Mars  

2020 

 

 

Janar-

Mars  

2021 

 

 

Ndryshi

mi ne % 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 0 

 

1,474   

  

- 0 2,543   

 

- 
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2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     127 

 

396 211.8 

 

276 

 

841 204.7 

 
3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      24 

 

49 104.2 

 

86 

 

163 89.5 

 
4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   961 

 

2,884 200.1 

 

2,845 

 

5,446 91.4 

 
5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      198 

 

96 -51.5 

 

553 

 

513 -7.2 

 
6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 57 

 

310 443.9 

 

141 

 

585 314.9 

 
7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 303 

 

962 217.5 

 

668 

 

1,876 180.8 

 
8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 50 

 

161 222.0 

 

230 

 

512 122.6 

 
9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     15 

 

32  

 

113.3 

 

45 

 

102 126.7 

 
10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  70 

 

1,033 1375.7 

 

70 

 

2,166 2994.3 

 
11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 242 

 

1,036 328.1 

 

592 

 

1,603 170.78 

 
12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 

GJETHE" 

257 1,233 379.8 

 

866 2,702 212.01 

TOTALI MUZE 1,427 

 

9,666 577.4 9,359 

 

19,052 103,6 

1 KALAJA   BERAT  1,668 -    - 4,404 4,582 4,04 

2 KALAJA GJIROKASTËR   693 

 

1,082 56.1 

 

1,618 

 

2,884  

 

78.24 

 
3 KALAJA    PORTOPALERMOS       50 

 

60 20.0 

 

74 

 

88 18.92 

 
4 KALAJA  E  KANINËS     50 

 

15 -70.0 

 

63 

 

32 -49.21 

 
5 KALAJA  E  HIMARËS           10 

 

11 10.0 

 

13 

 

28 115.38 

 
6 AMFITEATRI  47 330 602.1 102 

 

701  

 

587.25 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     0 7 - 0 

 

11 - 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 

2,518 1,505 -40.2 
 

6,274  8,326   

  

 

32,7 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  389 

 

724   

  

86.1 

 

858 

 

1,471 71.45 

 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 649 

 

1,452 123.7 

 

1,079 

 

2,796 159.13 

 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 317 495 56.2 520 718 38.08 
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4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   1,508 

 

3,742 148.1 

 

4,733 

 

7,827 65.37 

 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 273 

 

254 -7.0 463 

 

615 32.83 

 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        20 

 

-    

 

- 35 

 

6 -82.86 

 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     63 

 

24 -61,9 171 

 

38 -77.78 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 0 

 

1 - 0 3 - 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 0 34 - 0 34 - 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 3,219 

 

6,726  

  

108.9 

 

7,859 

 

13,508 71.9 

 
TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 8,041 17,897 122.6 20,505 40,886 99.4 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar rreth 10,837,320 Lek. 

4. TURIZMI NATYROR 
 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Janar 2022 janë 141,436 vizitorë vendas dhe të huaj që kanë vizituar zonat 

tona të mbrojtura. Siç vihet re dhe nga tabela më poshtë Më poshtë po japim të 

dhënat në dy vitet e fundit për muajin Mars . 

 
QARKU Mars 2021 Mars  2022 NDRYSHIMI  

NE % 

Janar-     

Mars 2021 

Janar -

Mars 2022 

 

Ndryshi

mi në % 

Tirana 5.730 

 

 

6964 

 

21.5 

 

20.502 

 

20,226 

 

-1.3 

 

Vlora 10.928 

 

8250 

 

-24.5 

 

30.642 

 

25,697 

 

-16.1 

 

Lezhë 3.895 

 

4387 

 

12.6 

 

9.495 

 

12,286 

 

29.4 

 

Gjirokastër 1.620 

 

2727 

 

68.3 

 

3.907 

 

6,927 

 

77.3 

 

Kukës 1.300 

 

1330 

 

2.3 

 

3.199 

 

3,480 

 

8.8 

 

Korҁë 81.501 

 

102308 

 

25.5 

 

250.756 

 

300,870 

 

20.0 

 

Berat 446 

 

1813 

 

306.5 

 

979 

 

4,646 

 

374.6 
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Elbasan 2.021 

 

1799 

 

-11.0 

 

6.157 

 

7,249 

 

17.7 

 

Shkodër 2.650 

 

6085 

 

129.6 

 

5.990 

 

15,635 

 

161.0 

 

Dibër 495 

 

755 

 

52.5 

 

1.032 

 

1,492 

 

44.6 

 

Fier 14.450 

 

14400 

 

-0.3 

 

40.680 

 

40,500 

 

-0.4 

 

Durrës 16.400 

 

20550 25.3 41.600 

 

47,700 14.7 

 

TOTALI 141,436 171,368

  

21.2 414.939 486,708 17.3 

Burimi: Agjensia e Zonave të Mbrojtura  

 

Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Mars 2022 

sipas llojit të zonave të mbrojtura, që ata kanë vizituar gjatë këtij muajit të ndarë 

në shtetas të huaj dhe vendas. Nga të dhënat e mbledhura rezulton se gjatë 

muajit Mars 2022, 92 % të të gjithë vizitorëve janë vizitorët vendas. 

  
 

 

Qarku 

 

 

Bashkia 

 

 

Emërtimi i Zonës së Mbrojtur 

Nr.Vizitorëve dhe Turistëve Mars 2022 

Gjithsej Vendas Të huaj 

KATEGORIA  II.   PARK KOMBËTAR 

 Kukës Tropojë Alpet e Shqipërisë  (Theth, 

Valbonë, Lumi i Gashit) 

955 795 160 

Shkodër Shkodër Alpet e Shqipërisë (Theth, 

Valbonë, Lumi i Gashit) 

1,850 1,650 200 

Dibër Dibër Lurë - Mali i Dejës 121 77 44 

Korçë Pustec Prespa 5,057 4,650 407 

Tiranë Tiranë Mali i Dajtit 5,544 2,720 2,824 

Vlorë Sarandë Butrint 724 353 371 

Vlorë Vlorë PKD Karaburun - Sazan       

Vlorë Vlorë  Llogora 6,560 6,431 129 

Fier Divjakë Divjakë - Karavasta 13,900 13,800 100 

Elbasan Librazhd Shebenik  1,335 1,335   

Gjirokaster Përmet Bredhi i Hotovës - Dangëlli 405 310 95 

Berat, Elbasan Berat, Poliçan, 

Gramsh  

Mali Tomorrit 1532 1447 85 

Totali PK     37,983 33,568 4,415 
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KATEGORIA III.  MONUMENT NATYRE 

Berat Skrapar Kanionet e Osumit 210 180 30 

Vlorë Sarandë Ishujt Ksamilit       

Durrës Durrës Kepi Rodonit 4200 4050 150 

Durrës Durrës Shkëmbi i Kavajës 200 200   

Durrës Krujë Gryka Zezë 200 200   

Durrës Krujë Rrapi i Ballabanecit 750 650 100 

Durrës Krujë Rrepet Arameras 300 300   

Durrës Krujë Selvia Fushë - Krujë 500 500   

Durrës Kruje Sarisalltik 5,200 4,900 300 

Elbasan Elbasan Rrepet e Byshekut    100 100   

Elbasan Elbasan Pisha Fushëkuqes 150 150   

Elbasan Librazhd Shpella e Hasanit       

Elbasan Gramsh Kanioni i Sinecit 35 35   

Elbasan Gramsh Liqeni Valamarës       

Elbasan Gramsh Ujëvara e  Sotirës 26 20 6 

Elbasan Gramsh Liqeni Zi       

Elbasan Gramsh Pylli Kalasë së Tunjës 12 12   

Elbasan Gramsh Shpella e Kabashit 27 15 12 

Elbasan Gramsh Kanioni i Holtës 37 25 12 

Elbasan Gramsh Moçalet e Grabovës 12 12   

Elbasan Gramsh Liqeni i Dushkut 25 25   

Elbasan Gramsh Pisha Skënderbegas 10 10   

Lezhë Kurbin Shpella Shënandoit 2,133 2,046 87 

Lezhë Mirditë Kroi i Bardhë 9 9   

Lezhë Mirditë Pyll i Shënmërisë 84 71 13 

Lezhë Lezhë Rëra e Hedhur 272 231 41 

Gjirokastër Përmet Ujrat termale të Bënjës 2,179 1,890 289 

Korçë Ersekë Pisha e Pogonicës       

Korçë Maliq Pylli i fazanëve 50 50   

Korçë Ersekë Burimet e Vronomerit       
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Totali MN Totali   16,721 15,681 1,040 

KATEGORIA IV.   REZERVAT NATYROR I MENAXHUAR/PARK NATYROR 

Vlorë Vlorë Karaburun 447 415 32 

Vlorë Delvinë Syri i Kaltër       

Korçë Devoll Cangonj 30 30   

Korçë Ersekë Lugina e Gjergjovicës       

Korçë Ersekë Gërmenj 84 77 7 

Berat Skrapar Balloll       

Berat Skrapar Bogovë 71 38 33 

Elbasan Librazhd Polis       

Elbasan Librazhd Stravaj dhe Sopot       

Elbasan Librazhd Dardhë - Xhyrë 30 30   

Lezhë, Kurbin Lezhë, Kurbin Kune -Vain -Tale dhe Patok - 

Fushëkuqe - Ishëm 

1869 1742 127 

Lezhë, Mirditë Lezhë, Mirditë Munellë       

Kukës Dibër, Kukës Korab - Koritnik 375 302 73 

Dibër Mat Liqeni i Ulzës       

Dibër Dibër Korab-Koritnik 278 250 28 

Dibër Dibër Mali me Gropa - Bizë - Martanesh 356 323 33 

Tiranë Tiranë Mali me Gropa - Bizë - Martanesh 1,420 1,385 35 

Shkodër Shkodër Liqeni Shkodrës 1,960 1,400 560 

Shkodër Shkodër Lugina e Shalës 35 25 10 

Gjirokastër Dropull Bredhi i Sotirës 240 210 30 

Gjirokastër Gjirokastër Bredhi i Kardhiqit 45 35 10 

Gjirokastër Gjirokastër Bredhi i Zhulatit       

Gjirokastër Përmet, Këlcyrë Lugina e Vjosës       

Gjirokastër Gjirokastër Zagori       

Durrës Krujë Qafështamë 98 83 15 

Totali RNM     8,800 8,400 400 

KATEGOR KATEGORIA V. PEIZAZH   I  MBROJTUR IA V. PEIZAZH   I  MBROJTUR 

Korçë Pogradec Liqeni i Pogradecit 97,017 90,705 6,312 
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Korçë Korçë, Ersekë Bredhi i Drenovës - Sinicë 70 70   

Fier Fier, Vlorë Nartë - Pishë Poro (Pish Poro) 500 500   

Vlorë Vlorë, Fier Nartë - Pishë Poro (Nartë) 519 463 56 

Durrës  Durrës  Rrushkull 400 300 100 

Durrës  Krujë Krastë - Verjon       

Durrës  Durrës  Bisht Kamëz       

Korçë, Elbasan Pogradec, 

Gramsh 

Guri i Nikës - Valamarë - Lenie       

Elbasan Librazhd Kuturman - Qafë Bushi       

Shkodër Shkodër Lumi Buna - Velipoje 2,000 1,700 300 

Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit 20 20   

Totali PM     100,526 93,758 6,768 

Totali ZM     171,368 157,752 13,616 

Burimi: Agjensia e Zonave të Mbrojtura  

 

Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të ardhurat, për zonat ku 

vizitorët paguajnë, për muajin Mars llogaritet që është përfituar një vlerë prej 

150,600 Lek.  

 


